¹ *Ci est li empereres et les .vij. Sages de Rome, les quie.x li empereres
a mandez devant soi , por demander au quel il ballera son filz por
aprendre et endoctriner.*

riches et li mieuz emparantez parla premier ; et fu chanuz et ausint blanc comme noif. .i. lonc , .i. grelles, et ot non mesires Baucillas. Il se torna vers l'emperéur et parla : Sire, dist-il, vos le me bailleroiz, et ge li feré savoir tout ce que ge sai et tout ce que mi compaignon sevent, en .vij. anz. Après se leva li seconz : il ne fu mie ne trop grant, ne trop petiz ; il fu de gentill forme et de belle taille, et fu entremeslez de chavés ¹, si que plus i avoit de blans cheveus que de noirs ; et ot non Anxilles. Cil dist à l'emperéur : Sire, à moi le bailleroiz et ge li feré savoir tout ce que ge sai et tout ce que mi compaignon sevent, en .vij. anz. Après se leva li tierz : et fu megres et petiz et blonz, à uns cheveus crespes, et ot non Lantulles. Cil dist à l'emperéur : Sire, quanque ge sai et quanque mi compaignon sevent, li feré ge savoir dedenz .v. anz, si le me bailliez. Li quarz si s'est levez em piez ; et ot non Malquidras li tors ². et fu uns parlieres, uns gabieres, et volentiers escharnissoit genz. Cil dist à l'emperéur : Sire, à moi le bailleroiz, ge ne puis pas dire que ge li face savoir la science à mes compaignons, mes quanque ge sai ge li feré savoir en .iiij. ans. Après se leva li quinz et ot non Chatons de Rome ; de belle aaige estoit et fu entremeslez de chavés ³. Cil apela l'emperéur et dist : Sire, à moi le bailleroiz, se il vos plect. Ge ne di mie que geli face savoir tout ce que mi compain-

¹ VARIANTE. Et fu entremellez de chiens, si que le blanc passoit le noir. MS. du Roy 7974.

² VAR. Malcuidez li rous. (Id.)

³ VAR. Et fu entremellez de chiens que li noir passoient le blanc. (Id.)

gnou se vent, quar je ne conois pas son sens, ne sa maniere, ne sa contenance; mes quanque ge sai ge li feré savoir et aprendre volantiers, au plus tost que il porra retenir. Apres se leva li sistes et cil ot non Jessé : Sire, dist-il à l'emperéur, entendez ça. et cil out les cheveus plus jaunes que cire merrie, et recercelez par derrieres, et out les ieulz plus vers que .i. faucon muez, et le nez bien droit et bien assis, et fu gros par les espauls¹, et n'ot ne barbe, ne guernon. Cil dist à l'emperéur² : Vos me bailleroiz vostre filz à aprendre et à doctriener et ge m'en entremestré tant que vos m'en loeroiz, jusques au chief de trois ans. Adonc se leva le setiesme et out non Merons³. Cil dist à l'emperéur : Sire, ge vos requier que vos me merisiez mon servise, que ge ai mis en vos, tote ma vie. Bailliez moi vostre filz à aprendre et à doctriener, et ge vos quit tout mon servise et si le m'auroiz mout bien méri.